

Bestyrelsens beretning.

Lokalrådet er i sin tid nedsat efter ønske fra Hedensted kommunes byråd, idet man ønsker tættere relationer med kommunens små samfund. Kommunen har i dag 26 lokalråd, spredt ud over hele kommunen. Lokalrådet er byens talerør overfor kommunen.

Vi arbejder i lokalrådet, som en slags paraply organisation for de mere end 20 forskellige foreninger i Ølsted og omegn. Alle disse foreninger kører som selvstændige individer.

Den trafikale gruppe ?

Ikke de store tiltag. Adskilligt er tilføjet kommunens trafik sikkerhedsplan såsom: Bus-skur ved Nederholmsvej, svingbane v/skoven og Sebberup. Der er gennemført trafik målinger på Kirstinelundsvej og Nederholmsvej - fart/frekvens.

Der ligger nogle overordnede forhold og regler, der gør at der åbenbart ikke kan gennemføres fartdæmpning på Kirstinelundsvej..

Fondsansøgningsgruppen. Ølsted By-og park.

Fondsansøgnings gruppen er jo en meget positiv historie og er virkelig kommet op at køre efter en ihærdig indsats fra bl.a. Peder, Jesper, Birte og Yelva. Samlet set er der i 2015/16 samlet ca. 430.000,- ind.

I dette beløb er små 40.000,- rejst af skole, skolebestyrelse og div. Skoleklasser/forældre ved div arrangementer og aktiviteter.

Der er brugt midler på flg.:

- Karruseller.
- Parkour-bane.
- Stort klatre-net
- Nyt-og udvidet gynges område
- Udvidelse/renovering af springgrav/beach-volley.

Inden sommer vil vi ved fælles hjælp få etableret en 30 meters svævebane, og evt. opstille et par udendørs fitness redskaber, der kan benyttes af personer i alle aldre (ønske fra ældste årg. på skolen/ældre generationer).

Alt der er etableret over de sidste par år, er blevet opstillet og monteret ved frivillig arbejdskraft – derved har vi sparet over 100.000,- der så er kommet ungerne og andre barnlige sjæle til gode.

STOR TAK til jer der har bidraget med frivillige arbejdes timer!!

Nyt Forenings/Spejder-Hus.

Det nødvendige i at få etableret et nyt tilhørssted til Spejderne, har igangsat tankerne om et Forenings/Spejder-Hus i Ølsted. En arbejdsgruppe med interessenter fra de foreninger det kunne dreje sig om er nedsat, og lige p.t. er de første spæde rå-skitser ved at blive slået, efter at alles behov/ønsker er blevet belyst. Udgangspunktet er at placere det i sammenhæng med Skole, idræts faciliteter og By-Park. Projektet er endnu så nyt, at der ikke er sat årstal på færdiggørelsen. Vi kan bare konkludere at vi har taget hul på en langsigtet plan-og proces, der forhåbentlig munder ud i et fælles hus – til fælles glæde.

Flagalle

Nu er alle flagene på plads og efter en indsats med informations løbesedler i postkasserne/ info på Det sker i Ølsted samt Ølstednyt.dk er der kommet gang i flagningen. I det forløbne år har der været omkring 15 flagninger og i sommers overtog Lokalrådet selv at stå for op/nedtagning af flag hvilket har givet et overskud på kr. 5.930. Tak til Ølsted grundejerforening for kr. 5.000 til vedligehold samt tilskud fra Grundejerforeningen og Borgerforeningen så de sidste flag kunne købes så vi nu har mere end 41 flag

Rigtigt flot ser de ud når alle flagene er oppe og vi får mange positive kommentarer efter vi er begyndt at fortælle hvorfor vi flager. Så tak til Bent fordi han sender informationer ud.

En speciel tak til Willy Klausen fordi han i flere år har været tovholder på hele dette projekt.

Det koster kr. 350 for en lille flagning og kr. 500 for den store flagning og vi håber at rigtig mange borgere benytter sig af det tilbud i 2017.03.19

Landsbytræf:

Lokalrådet deltog i Landsbytræf i Hornsyld d. 10. sept. hvor Marianne Høeg og Willy Klausen repræsenterede Ølsted. Der var mange gode stande, men ingen der kunne præstere eget gospelkor og eget bryggeri. Specielt vores mange øl-vareprøver på standen vakte almindelig begejstring.

Borgerbudgettering.

Ølsted blev efter ansøgning igen tildelt en Borgerbudget Proces med kr. 50.000 og der var rigtig god opbakning til processen fra borgerne. Der indkom 5 gode forslag som alle bliver ført ud i livet En skater bane er allerede etableret i Byparken Spejderne har fået et nyt telt og en Motions App er ved at blive udviklet. Tak til Spejderne fordi de afgav lidt af deres ønske så der også kunne blive plads til en Motions App efter hjælp fra Grundejerforeningen og tilskud fra Sydbank. Nye bænke ved byparken bliver også en realitet. De kr. 50.000 er jo forudsætningen for projekterne men uden frivillig hjælp bliver projekter ikke ført ud i livet så stor tak til alle frivillige som har hjulpet til i året løb.

Skovrejsning:

Efter en lang proces er det nu lykkedes at der bliver en skovrejsning ved lodsejer Knus Ribergaard. Efter afslag fra Haderslev stift blev sagen via Lokalrådet sendt videre til Hedensted kommune hvorefter det nu er lykkedes at få skovrejsningen godkendt.

Forenings forskrækkelse

Projekter tager tid og vi skal huske på det er frivilligt arbejdskraft. Alle byder ind med det de har mulighed for og vi håber alle de nye spændende projekter vil tiltrække flere som har lyst til at bruge lidt af deres sparsomme fritid til gavn for Ølsted. Mange mennesker har en travl hverdag, men hvis alle de ønsker/planer der er til glæde for borgerne i Ølsted skal realiseres, kræver det at nogle frivillige stiller op. Det betyder nødvendigvis ikke man skal være med i en bestyrelse for at deltage med lidt frivillig arbejdskraft, men vi håber at borgerne i Ølsted kunne tænke sig at tilbyde sin hjælp til enkeltstående projekter som de har deres interesse i.

Regnskabet for 2016 er jo virkelig blevet mere end bare 4 poster, så stor tak til Bent for det fine regnskab som vi frem til bliver gennemgået. Til slut tak til alle i Lokalrådet samt Verner for din hjælp og tak fordi vi kan være her i Tennisklubben.

Sten Kristiansen

Formand Ølsted Lokalråd